

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 44

Penktadienis, Lapkričio (November) 16, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

## Sako JAV Turės Atsisakyti Inspekcijos, Kadangi Kuba Neįsileidžia Inspektorių

**Jungtinės Tautos.** — Čia yra manoma, kad Jungtinės Valstijos turės atsisakyti nuo inspekcijos vietoje, kadangi Kubos vyriausybė atsisako įsileisti inspektorius. Be to, JAV karo laivai, pagal JAV ir TSRS susitarimą, tikrino tarybinius laivus, gabenančius atgal iš Kubos raketas. Laivai išsigebę 42 raketas.

Bet Jungtinių Valstijų valdžia griežtai spiriasi, kad būtų ištraukti iš Kubos bomberiai, kurie gali nunešti į Jungtines Valstijas nuklines bombas. Tie bomberiai esą jau Kubos nuosavybė ir Tarybų Sąjunga nebegalį atsiimti jų. Kaip šis klausimas bus išspręstas, nežinia. Ir ką Jungtinės Valstijos galėtų daryti, jei Kuba griežtai atsisakys paleisti tuos bomberius, šiuo tarpu niekas negali pasakyti.

Kas liečia Tarybų Sąjungos laivų, plaukiančių į Kubą, tikrinimą, tai tur būt bus galutinai susitarta, kad juos tikrintų Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus inspektoriai, kad užtikrinus Jungtines Valstijas, jog jie negabena taip vadinamųjų ofensyvių ginklų.

Iš JAV vyriausybės žmonių išsireiškimų matyti, kad Jungtinės Valstijos ketina palaikyti blokadą, kol jos nebus pilniausiai užsitikrinusios, kad Tarybų Sąjunga išpildė savo pasižadėjimą. Bet čia nieko naujo nėra. Taip buvo kalbama visą laiką.

Tuo tarpu žmonės po visą pasaulį džiūgauja, kad Tarybų Sąjungos vyriausybė neleido Kubos krizii išsivystyti į pasaulinį konfliktą. Čiurščiovas giriamas už greitą sutikimą ištraukti raketas iš Kubos, kad tik išsaugojus pasaulyje taiką.

Idomu tas, kad dabar vis daugiau balsų girdisi už tai, kad JAV pagalvotų apie ištraukimą nuklinių ginklų iš Turkijos. Tuomet tarptautinė padėtis dar daugiau atslūgtų ir palengvintų padaryti kitus susitarimus, pirmoj vietoj nutraukti nuklinius bandymus.

**STOCKHOLMAS.** — 1962 metų Nobelio premija fizikos srityje paskirta tarybiniam mokslininkui Levui Landau.

Premiją jis gavo už drąsias kondensuotų kūnų teoriją.



Štai pavyzdys, kaip hitlerininkai ir jų talkininkai skleidė savo "kultūrą" Lietuvoje ir Baltarusijoje. Nuotraukoje matote žudikų, kuriems vadovavo Im-pulevičius, "operaciją" Minske

## Šimtai Demonstravo Nepaisant Lietaus

**OTTAWA.** — Lietus praėjusį šeštadienį pylė kaip iš kibiro, tačiau jis nepastojė kelio demonstracijai už uždraudimą nuklinių bombų.

Apie 200 žmonių demonstravo prie parlamento, palaikydami reikalavimą, kad Kanada neįsileistų nuklinių ginklų.

Demonstraciją surengė bendras universitetų komitetas. Buvo atstovų iš kitų miestų. Jei ne lietus, tai būtų buvę kelis kartus daugiau demonstrantų.

Delegacija lankėsi pas premjerą, bet šis pasakė, kad jis iš kalno nenori pasakyti, jog Kanada neįsileis nuklinių bombų. Tai priklausys, sakė jis, nuo padėties. Jeigu bus reikalas, tai Kanada įsileisianti ir nuklinius ginklus. Bet kol kas vyriausybė neketinanti įsigabenti į Kanadą ar ginkluoti savo kariuomenę Vokietijoje.

## TSRS NUTRAUKĖ NUKLINIUS BANDYMUS

**WASHINGTON.** — Kaip žinia, premjeras N. Čiurščiovas pranešė, kad Tarybų Sąjunga spalio 20 d. nutraukė branduolinius bandymus. Bet jeigu susirinkusi aštuoniolikos šalių nusiginklavimo konferencija neprieis susitarimo dėl uždraudimo tokių sprogdinimų, tai TSRS gali vėl atnaujinti bandymus.

## Kennedis Negalys Suvaldyti Militaristų

**MONTREAL.** — Amerikietis politinių mokslų profesorius F. L. Schuman, kalbėdamas čia į studentus iš 39 universitetų, pareiškė, kad JAV prezidentas J. F. Kennedy nepajėgia sukontroliuoti Pentagoną.

Kennedis mažai nusimanąs apie militarinius dalykus ir todėl jam esą sunku suvaldyti Pentagoną. Eisenhoweras, kaip generolas, turėjęs geresnį pasisekimą kontrolėj Pentagono viršininkų.

Prof. Schuman mano, kad neilgai truks, kol militaristai paims galią Jungtinėse Valstijose. Nereikės laukti nei 72 metų, kaip teigia nekurie kiti amerikiečiai.

Prof. Schuman yra didelis Kennedžio draugas ir rėmėjas. Jis kalba apie jo negalėjimą suvaldyti Pentagoną ne todėl, kad norėtų pažeminti prezidentą, o todėl, kad tikrumoje taip esą.

## TARYBŲ SĄJUNGA TURI NAUJŲ RAKETŲ

**MASKVA.** — Vakariečių diplomatų, žurnalistų ir stebėtojų nuostabai, Didžiojo Spalio revoliucijos sukakties proga per Raudonąją aikštę buvo vežamos parodymui, kad Tarybų Sąjunga turi naujų markių raketų.

## Nehru Nemanoma Pasidaryti Kieno Nors Sąjungininku

**NEW DELHI.** — Dėl to, kad Indija ir Kinija perėjo į ginkluotą susirėmimą dėl sienos, kaip užsieniuose, taip ir pačioje Indijoje pasirodė propaganda, kad Indija dabar turės apsigalvoti ir pasirinkti draugus. Kitaip sakant, pereiti į Vakarų kempe. Bet atrodo, kad buvo perankstyvas džiaugsmas.

"Dabar labiau, negu kada anksčiau, Indijai reikia laikytis neutralumo politikos", pareiškė Nehru, kalbėdamas į 100,000 žmonių.

Indija ir toliau turinti eiti neutralumo ir socializmo keliu.

Jis ragino žmones būti pasirengusiais, bet nepulti į paniką.

## Bomberiai Atakavo Kongo Armiją

**Jungtinės Tautos.** — Jungtinės Tautos kaltina, kad Čiombės bomberiai atakavo Kongo armiją. Lapkričio 10 dieną Čiombės bomberiai numetė net 70 bombų ant centralinės vyriausybės jėgų pozicijų.

Apie šią ataką iš oro pranešė Jungtinių Tautų komanda Leopoldvilyje.

Jungtinės Tautos spiria, kad Katangos prezidentas sulaukėtų savo atakas ir baigtų su atsiskyrimo politika. Jei to nepadarys, tai Jungtinės Tautos bus priverstos imtis žygių.

Čiombe, kaip žinia, palaiko užsienis, kuris turi interesų Katangoje. Iš ten, matyti, Čiombe gauna ir bomberius ir kitus ginklus.

## NAUJI DEMOKRATAI ATMETA LIBERALUS

**OTTAWA.** — Kaip liberalų spauda, tai pir pavieniai liberalų politikieriai dažnai daro sugestijas, kad Nauja Demokratinė Partija susilietų su liberalais, bet atrodo, kad netoli nuvažiuos su tokia idėja.

Stanley Knowles, Naujos Demokratinės Partijos atstovas federaliame parlamente, pareiškė, kad NDP neketina susizavėti partija, kuri parlamente dažnai balsuoja už tai, kam ji netiki.

NDP vertinanti savo integritumą ir neketinanti dėtis su liberalais.

Nehru taipgi kalbėjo, kad Tarybų Sąjunga buvus sutikus pastatyti Indijoje MIGų fabriką. Ar ji statys tą fabriką dabar, kada Indija pradėjo kariauti su Kinija, sunku pasakyti.

Susikirtimai tarp Indijos ir Kinijos ginkluotų jėgų jau kuris laikas sustoję. Propagandistai teigia, kad tai tyla prieš audrą. Girdi, einas pasiruošimas. Bet blaivesni žmonės sako, kad nieko panašaus. Juk nei viena, nei kita pusė neturi tikslo siekti visos šalies okupacijos. Tai konfliktas dėl sienos, kuri buvo nustatyta svetimų.

Napalio karalius Mahendra, Ganos prezidentas Nkruma, Afganistano karalius Zaher ir kiti valdonai deda pastangas, kad šis konfliktas būtų likviduotas. Napalio karalius pareiškė, kad New Delhi ir Pekinas išspręs šią problemą prie pirmos progos.

Jungtinės Valstijos jau pasiuntusios Indijai ginklų už \$5,000,000. Kinija sako, kad Indija netenka teisės būti neutraliųjų bloko vadovu, kuomet tiek daug ginklų priima iš Vakarų.

Indija, tęsdama karą prieš Kiniją, sako Pekinas, izoliuos save nuo neutraliųjų šalių.

Kinija, iš savo pusės, kartoją siūlymą Indijai tartis dėl sienos nustatymo.

## Pasmerkė Pietų Afriką Už Vykdydama Rasizmo

**NEW YORK.** — Jungtinių Tautų organizacijos generalinė asamblėja pasmerkė Pietų Afriką už praktikuojamą rasizmą. Ryšium su tuo sudarytas komitetas ir priimta rezoliucija, kad būtų siekiama Saugumo taryboje Pietų Afriką išmesti iš Jungtinių Tautų. Jungtinės Valstijos balsavo prieš šią rezoliuciją.

Rezoliucijoje reikalaujama, kad pasaulio tautos nutrauktų diplomatinius ryšius su Pietų Afrika, paskelbtų ekonominį boikotą.

Kada Jungtinės Valstijos tam nėra linkusios pritarti, tai abejojama, jog tarimas bus įvykdytas gyveniman.

## Iš Kanados Gyvenimo

Praėjusią savaitę net du kartus Diefenbakerio vyriausybė buvo atsidūrus pavojuje, bet per abu kartu opozicinės partijos nesutarė ir tokiu būdu negalėjo nuversti vyriausybės.

Kada liberalai ir socialkreditoriai balsavo prieš vyriausybę, tai nauji demokratai balsavo su vyriausybe. O kada nauji demokratai balsavo su liberalais prieš vyriausybę, tai beveik visi socialkreditoriai balsavo su vyriausybe.

Tie balsavimai, reikia pasakyti, buvo tikti žaislas. Rezolucijos, kaip viena, taip ir kita, buvo tikti priekabiavimas prieš vyriausybę.

Ontarijos Darbo Federacijos konvencija Niagara Falls beveik vienbalsiai pasisakė už 30 valandų darbo savaitę. Prieš balsavo tikti keletas delegatų iš 900.

Tarimas taipgi sako, kad sutrumpinimas darbo savaitės iki 30 valandų neturi reikšti sumažinimą darbininkų uždarbio.

Ontarijos aktas dabar numato 48 valandų darbo savaitę ir 100 valandų į metus viršlaido. Bet samdytojai gali gauti leidimą iš valdžios organų dirbti dar ilgiau. Unijistai sako, kad akte yra skylių, pro kurias gali pralysti ir arklys su vežimu.

Konvencijos tarimas, žinoma, nėra griežtas patvarkymas visoms unijoms. Kiekviena unija veda derybas su savo samdytojais neprigulmingai. Konvencijos tarimas tikti iškelia obalsį dėl unijų.

Premjeras Diefenbakeris, kalbėdamas zionistų konvencijoje Toronte, rėkė, kad Kanada stovėjo su JAV Kubos krizio metu.

Girdi, Kanada yra priešinga, kad Tarybų Sąjunga turėtų militarinę bazę Kuboje, iš kurios raketos gali pasiekti Kanadą.

Bet kažin ką jis pasakytų, jeigu Tarybų Sąjunga pareikalautų, kad Kanada pareikalautų iš amerikiečių panaikinti savo bazes Kanadoje, kurių esą net 8.

Vienoje Barrie miesto mokykloje studentai buvo susreikavę prieš mokyklos reguliaciją stoti giedant God Save the Queen (Dieve saugok karalienę), kadangi mokytojai vadiną šią giesmę himnu.

Studentai nurodė, kad ši giesmė nėra joks Kanados himnas. Jie nepasirūšingi giedoti šią giesmę, bet tik kaip maldą už karalienę.

Mokytojai ir vaikų tėvai, tačiau, studentus nuveikė, jie nusileido ir vėl viskas eina po senoviškai.

Vis tik tas porodo, kad Kanadoje žmonės karštai trokšta turėti savo šalies himną ir vėliavą. Šis įvykis nėra vienintelis tokio pobūdžio.

Kanadoje kai kas pradeda juoktis iš Diefenbakerio politikos linkui Indijos ir Kinijos konflikto dėl sienos.

Norėdama pasigerinti Indijos vyriausybei, Diefenbakerio vyriausybė karštai pritaria Indijai ir tuojaus nutarė pasiųsti perremontuotus praėjusio karo transportinius orlaivius. Žinoma, vos šešis.

Bet, iš kitos pusės, skelbia, kad kviečių pardavimas Kinijai nebus sulaikytas. Kaip čia atsisakys šimtų milijonų dolerių. Farmeriai juk balsavo už konservatus vyriausiai dėl to, kad jie perduoda nemažai jų kviečių Kinijai.

Indijos ir Kinijos konfliktas dėl sienos, virstas ginkluotais mūšiais, yra pelningas ginklų pardavėjams JAV ir kitur. Tai kam čia taikytis. Ar ne geriau kurstyti, kad kuo ilgiau kariautų?

Kanadietis

Lietuvis Stogų Dengėjas

**Abest Roofing & Tinsmithing Co.**

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrugh) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

**UNION CAFE**

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apstojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LL 4-6917

DETROIT, MICHIGAN

## Koncertas ir Šokiai

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO - NOVEMBER 18 D.

bus didelis koncertas, šokiai prie gero orkestro ir balius buvusioje Lietuvių Svetainėje ant 25th St. ir West Vernor Highway. Durys atdaros nuo 2 val., o koncerto pradžia 4 val. po pietų. Įžanga tik \$1.50.

Koncerto programą išpildys jaunų dainininkų choras, jaunų vaikučių choras, siktetas, duetai, solistai, baletu šokis, ir vienu vyrų dainininkų grupė. Vadovauja pianistė - mokytoja Stella Smith.

Visus kviečiame Dalyvauti Koncerte

Rengia Detroito Lietuvių Klubas

## Ką Sako Kinija apie Sienos Nesusipratimą su Indija

PEKINAS. — Kinija per dešimt metų siūlė Indijai sureguliuoti sienos reikalus. Indija neturėdama kuo pateisinti pasimėjimo ant Kinijos teritorijos pasiūlymus ignoravo, arba reikalavo, kad Kinija ištrauktų savo jėgas iš "ginčijamos" teritorijos.

Teritorija yra Kinijos

Kinijos siena su Indija eina per virš 2,000 mylių ilgį — daugumoje kalnais. Indija kelia pretenziją prie 51,000 kvadratinų mylių ploto Kašmiro, srityje Ladakhos ir Tibeto.

Tie plotai nuo senų laikų yra Kinijos teritorija. 1914 metais anglų generolas McMahonas, kuris tuo metu buvo anglų imperialistų valdininkas Indijoje, jėga okupavo tą Kinijos plotą. Jis nustatė naują sieną, žinoma, kaip McMahonono linija. Jis reikalavo Kiniją pripažinti tą sieną, bet nei 1914 m. Kinijos valdžia, nei vėliau Čiang Kaišeko, tos sienos nepripažino.

Kinijos Liaudies Respublika, siūlydama Indijai tartis sienos sureguliuojimui, sakė: Indija džiaugiasi išsilaisvinus iš anglų imperialistų kolonializmo. Kinija džiaugiasi ta Indijos laisve, bet Kinija negali suprasti Indijos nusistatymo — užkarti Kinijai anglų imperialistų padiktuotą sieną. Kinija negali suprasti: Kodėl Indija siekia anglų imperialistų neteisę padiktuoti Kinijai?

"Gudri" indusų taktika

Indija įrodymui, kad toji teritorija jai priklauso, reikalavo, kad Kinija savo jėgas iš-

vestų iš "ginčijamos" teritorijos, pirma negu Indija sutiks tartis sureguliuojimui sienos. Jeigu Kinija tą darytų, tai ji pripažintų, kad toji teritorija tikrai ginčijama. Jokia Kinijos valdžia tos teritorijos neatsisakė — neatsisako ir liaudies valdžia.

Po to indusų pasienio sargai, sutvirtinti armijos dalinių, tai vienur, tai kitur pasistūmėjo į Kinijos tą plotą ir įrengė lauko fortifikacijas. Jų šis elgesys ir privertė Kiniją imtis jėgos, kad atstūmus indusus už tikros sienos. Tai buvo Kinijos savęs apsigynimo žygiai. Už susirėmimus kaltę puola ant Indijos.

Dabar Indija, siekdama pateisinti savo užsispyrimą, ketina įvesti savo militarines jėgas į Bhutaną, neva "jo apsaugojimui". Jeigu ji tuo keliu siekia pratęsti sienos nesusipratimus ir kraujo praliejimą, tai ji ir atkakys.

## Raketa Skrenda į Marsą

Tarybinių mokslininkų paleistas vieno tono sputnikas skrieja sėkmingai savo kryptimi. Šio sputniko užduotis:

1. Iširti erdvę pakelyje linki Marso.
2. Iširti, kaip veikia radio komunikacija erdvėje.
3. Nutraukti Marso paveiklus ir radio pagalba perduoti mokslininkams ant Žemės.

Sputnikas užtruks kelyje į Marsą net septynis mėnesius.

## Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuovėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

## Numirė Pasauliniai Išgarsėjusi Moteris

Praėjusią savaitę mirė Mrs. Franklin D. Roosevelt, velionio prezidento Franklino D. Rooseveltto našlė, sulaukusi 78 metų amžiaus. Ji jau kuris laikas negalavo. Prie jos amžiaus prisidėjo ir ligos, kurios ir išskyrė ją iš gyvųjų tarpo.

Velionė buvo viena iš nedaugelio moterų, kurios savo veikla stovi viename lygyje su savo vyrais. Ant kiek jos vyras, ant tiek ji pati stovėjo labai aukštai viešame gyvenime. Ne taip, kaip kad yra daugumoje atsitikimų, kad moterys yra tikti papuošalas šale vyro. Pasaulyje yra daug žymių žmonių, bet apie jų moteris mažai ką galima pasakyti. Kitai buvo su Rooseveltiene.

Velionė buvo plačių pažiūrų liberalė, aktyvi visame kame, važinėjo po pasaulį, sakė prakalbas, rašė spaudoje. Jos žodis buvo svarus.

Rooseveltai paliko vaikų. Bet neatrodo, kad vaikai iškilį į tokias aukštumas, kaip jų tėvai buvo iškilę.

## Belgai Dalinasi Šali Pusiau

Belgijos parlamentas užgėrė vyriausybės planą padalinti šalį į dvi dalis. Vienoj pusėj sienos bus naudojama flemų kalba, o kitoj — valūnų. Abi kalbos bus naudojamos tikti sostinėje — Bruselyje.

Flemai kraštutiniai reikalauja, kad nei vienas flemas negyventų valūnų pusėj, o valūnai — flemų pusėj.

Jie priešingi, kad jų pusėj būtų kalbama, ar meldžiamasi bažnyčiose, mokyklose, biznio įstaigose ir kitose vietose valūnų tarpe.

Nekurie stebėtojai daro spėjimus, kad Belgija eina prie skilimo į dvi valstybes. Nesutikimas tarp flemų ir valūnų nebus pašalintas įvedant sieną.

## Paliko Generolas Be Kariuomenės

Praėjusį trečiadienį Tarybų Sąjungos ambasada Ottawoje laike 45 Spalio revoliucijos sukaktuvių minėjimo pikietavo tikti Pat Walsh, tariamos Mutual Cooperation League generalinis sekretorius. Nebeatsirado nei vieno talkininko, nors jis giriasi, kad jis turi su savim 100,000 taip vadinamų naujų kanadiečių (antikomunistų).

Taip tai žmogelis paliko generolu be armijos.

Ambasadoje buvo šimtai svečių, jų tarpe daug diplomatų, du Kanados ministrai.

Eidam  
pastebė  
duotuvė  
matėsi k  
jami šok  
košė, mi  
liniai va  
išgerti i  
kioskose  
brėžtuk  
ir t.t. Ži  
patenkir

Štai  
Joje gal  
gus nor  
lėjon  
Čia vėl

Svaig  
vodkos  
mų. Vi  
tuviaška

Susit  
si susė  
važiavo  
Maskv  
ši mok  
bu tod  
sėjusiu  
berto J

Mokyt  
kinas  
broliai  
site".

angliš  
kas žr  
Mol  
sienos  
come  
Land'

Kla  
ėmė  
mūsų  
trum  
dentu

Tri  
jo pr  
Pir

navo  
daine  
mūsų  
Burn  
labai  
bonn

Stud  
tyti  
nos.

St  
daim  
dėjo  
ni, o  
Gor  
ką.

G  
klub  
mus  
batė  
P

kor  
S  
vyk  
vor  
rod

Per  
tilti  
nus  
stai  
rėž

## Škotijos Lietuvis Tarybų Sajungos Sostinėj Maskvoj

Juozas Macevičius

(Tęsa)

Eidami su dragu gatvėmis pastebėjome, kas Maskvos parduotuvėse yra. Šaligatvėse matėsi kioskų, kur pardavinėjami šokoladai, saldainiai, šalta košė, minkšti gėrimai, mineraliniai vandenys. Jei nori, gali išgerti ir butelį alaus. Kitose kioskose parduodami cigaretai, brėžtukai, laikraščiai, knygos ir t.t. Žmonės gatvėse linksmi, patenkinami, gražiai apsirengę.

Štai ir maisto parduotuvė. Joje galima gauti visko, ko žmogus nori.

Įėjome į mėsos parduotuvę. Čia vėl visokių mėsos gaminių.

Svaigalų parduotuvėje pilna vodkos ir kitokių stiprių gėrimų. Visokio vyno. Net ir lietuviškas Puntukas čia yra.

Susitikę sutarėme vietoje, visi susėdome į automatinę ir nuvažiavome į "Škotų klubą" Maskvos vidurinėje mokykloje. Ši mokykla vadinasi škotų klubu todėl, kad čia dviejų pagarsėjusių poetų, Puškino ir Roberto Burns, dviasia "vyrauja". Mokytojas mums sako: "Puškinas ir Burns buvo kaip du broliai ir abu juos čia pamatykite". Mokytojas pats gerai angliškai kalba. Labai draugiškas žmogus.

Mokyklon įėję pamatėme ant sienos juostą su užrašu: "Welcome Gentlemen from Burns Land".

Klasė pilna studentų. Jie priėmė mus aploidsmentais. Iš mūsų grupės vienas pasakė trumpą kalbą sveikinant studentus. Po to užėmė sėdynes.

Triukšmui aprimus, prasidėjo programa.

Pirmiausia studentės padainavo porą angliškų (Burns) dainelių. Mokytojui prašant, mūsų grupė taip pat surėžė Burns parašytą ir tarp škotų labai populiarią dainą: "Bonny bonny banks of Lochloman". Studentai smarkiai plojo, matyti jiems patinka Burnso dainos.

Studentai dar porą rusiškų dainų sudainavo. Po to prasidėjo šokiai. Šokom seni ir jauni, o mūsų perkalbėtojas Mark Gorelik pašoko rusišką kazoną.

Galop mokytojas pakvietė į klubo restoraną, kur pavaišino mus skaniais užkandžiais ir arbatale.

Po vaišių, atsisveikinę, vykom į savo viešbutį.

Sekmadienį po pusryčių išvykome į ekskursiją. Pravažiavom daugelį gatvių. Visos atrodė gražios, švarios ir plačios. Pervaziavom kelius Maskvos tiltus. Nuvykome į Lenino kalnus, kur jau po karo buvo pastatytas naujas universitetas.

Universitetas — tai dangorėžis, arti 300 metrų aukščio.

Žvelgiant nuo apačios į viršų reikia gerokai galvą užversti. Vadovas sakė, kad yra 45,000 kambarių. Maniau, kad nenugirdau, klausiau antru kartu, bet atsakymas buvo tas pats.

Viduje viskas labai gražiai įrengta. Lankėmės studentų pagrindinėj susirinkimū salėj. Universitete mokosi 16,000 studentų. Šion salėn studentai susirenka tik tada, kada svarstomi svarbūs mokslo ar valstybės klausimai. Salė turi virš 2,000 sėdynių. Palubėj net šeši šandelyrai po 60 lepučių. Jie sveria po ištisą toną.

Atsilankėm studentų teatre. Irgi didžiulė salė su estrada. Čia studentai atlieka vaidinimus, stato koncertus, rodo filmus.

Atsilankėm vienoj klasėj, kur studijavo jauni studentai. Buvom universiteto bibliotekoj. Ir kokių raštų čia nėra? Tur būt iš viso pasaulio knygos randasi šioj bibliotekoj.

Apžiūrėjom keletą studentų kambarėlių, kur jie gyvena.

Universitete yra studentų valgykla. Tai didžiulis restoranas su šimtais staliukų. Įrengtas labai gražiai. Valgykloje pardavėjo nėra. Studentai pasirenka maistą ir užsimoka, kiek nustatyta.

Pasikėlėm keltuvu į balkoną, kurs randasi 100 metrų aukštyje. Iš ten toli matyti į visas puses. Gražu žiūrėti į Maskvą iš tokio aukščio. Galėjome atpažinti visas mums žinomas vietas. Skotai darbavosi su fotoaparatais.

Po piet lankėmės amatų mokykloje, kur lavinami šaltkalviai, staliai, elektrininkai ir kiti specialistai. Čia ir kosmonautų mokslo pradžia. Pavyzdžiui, orinių pabūklų skyriuje mokiniai gamina lėktuvus, sputnikus, įvairias raketas ir t.t. Visi jų gaminiai pakabinti, atrodo, kad jie skrenda. Čia matėm ir Jurgio Gagarino kosminio laivo modelį.

Mokykla padalinta į skyrius, kiekvienai šakai skyrius. Mokiniai naudojami įvairiais įrankiais, mašinomis.

Nejučiomis sekmdienis praėjo mums besidairant po Maskvos įstaigas.

(Bus daugiau)

### Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Gutauskas, Toronto, prida-  
davė paskelbti užuojautą.

P. Samoška, Toronto, vėl  
pridavė pluoštą atnaujintų pre-  
numeratų ir \$5.00 surinktų au-  
kų. Aukojo: J. Kiškūnas \$2.00  
ir atnaujino dvi prenumeratas  
į Lietuvą, A. Butcheraitis \$2.00  
ir J. Michel \$1.00.

Torontiečių Ruošiamas

Liaudies Balso Metinis

PARENGIMAS

Šeštadienį, Gruodžio 1 d.

LIETUVIŲ SALEJE

160 Claremont St. - Toronto

ĮVAIRI PROGRAMA

Šokiams Grieš Geras Orkestras

Pasivašininimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžia 7.00 val. vakaro

Prašome nesivėluoti

Svečias iš provincijos atsi-  
lankęs į LB raštinę atsinauji-  
no sau ir tris prenumeratas į  
Lietuvą ir paaukojo \$22.00.

P. Kisieliene, Montreal, pri-  
siuntė nuo Rosemonto vajini-  
kų kolektyvo kelioliką atnau-  
jintų prenumeratų ir \$17.50 su-  
rinktų aukų. Aukojo: S. Ver-  
byla \$6.00; A. Jurgutis, V. Mi-  
kalauskiene, J. Novick ir J. Sa-  
rulis po \$2.00; K. K. \$1.50; K.  
Varaška ir Rosemontietis po  
\$1.00.

H. Dabravolskiene, Toronto,  
grįžusi iš Kauzonų sūnaus ves-  
tutivių ir atsilankymo pas drau-  
gus Rodney ir Watfordo apy-  
linkėje, pridavė pluoštą atnau-  
jintų prenumeratų ir \$32.50 su-  
rinktų aukų. Aukojo: Svečias  
\$21.00, V. Kauzonai \$6.50 ir P.  
N. Morkevičiai \$5.00.

R. Niaura, Islington, Mass.,  
prisiuntė atnaujintų prenume-  
ratų, nuo LLD 9 kp. \$10.00 au-  
kų ir atnaujintą prenumeratą  
Lietuvon ir nuo savęs ir kitų  
dviejų rėmėjų \$2.40 aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, Man.,  
prisiuntė keletą atnaujintų pre-  
numeratų ir \$17.00 surinktų  
aukų. Aukojo: V. Lapeška  
\$10.00, M. Vidruk \$6.00 ir P.  
Ponkus \$1.00.

J. K. Alvinai, Yucaipa, Cal.,  
prisiuntė naują prenumeratą,

atnaujintų, nuo LLD 78 kuopos  
\$20.00 aukų ir nuo dviejų skai-  
tytojų po 50 c. aukų.

P. Bepirštis, Toronto, prida-  
vė atnaujintų prenumeratų.

J. V. Raskevičius, Rockford,  
Ill., pirmiau prisiuntė atnau-  
jintų prenumeratų ir nuo savęs  
ir S. Šalčio po \$3.00 aukų, ku-  
rios praeitoje LB laidoje buvo  
klaidingai paminėtos. Labai at-  
siprašome klaidos paliestus  
draugus.

J. Valūnas, Toronto, prida-  
vė kelioliką atnaujintų prenu-  
meratų ir \$14.60 surinktų au-  
kų. Aukojo: P. Jakubauskas  
\$6.60, M. Liugas \$2.00; F. Ku-  
raitis, A. Adams, J. Kamičaitis,

A. J. Peck, A. Maigis ir V. Vaš-  
kelis po \$1.00.

L. Bekešienė, Rochester, N.  
Y., prisiuntė keletą atnaujintų  
prenumeratų ir \$12.00 surinktų  
aukų. Aukojo: O. Balzariūtė  
\$10.00 ir keturi skaitytojai po  
50 c.

A. Daukantas, Toronto, pri-  
davė atnaujintų prenumeratų  
ir \$12.00 surinktų aukų. Auko-  
jo: J. M. \$11.00 ir D. Shesnicky  
\$1.00.

B. Kvietinskis, Montreal, pri-  
siuntė kelioliką atnaujintų pre-  
numeratų, kurių tarpe jo pa-  
ties šešios atnaujintos prenu-  
meratos į Lietuvą ir kito drau-  
go penkios prenumeratos Lie-  
(Nukelta ant 4 pusl.)

Mirus

Petronėlei Ilgutienei

Reiškiame nuoširdžią užuojautą liūdėsyje paliktam ve-  
lionės gyvenimo draugui Jonui Ilgutiui, giminėms ir ar-  
timiesiems. Kartu liūdime netekę geros draugės ir tau-  
tietės.

F. Gutauskas  
K. F. Kilikevičiai  
J. Kiškūnas

P. Pleskus  
V. Remdeika  
P. A. Karpavičiai

Toronto, Ont.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## JIE DAR NEPASIRENGĘ BŪTI KANADIEČIAIS

Praėjusią savaitę parlamente Ottawoje buvo kilusios diskusijos ryšium su himnu ir vėliava. Tos diskusijos parodė, kad Kanados priešakyje stovintieji žmonės ir šiandien, beveik 100 metų praėjus nuo įsteigimo konfederacijos, dar nežino, kas jie tokie yra, kokios tautybės jie yra.

Socialkreditoriai iš Kvebeko provincijos pasiūlė, kad francūziški O Canada žodžiai būtų priimti kaip Kanados himnas. Vyriausybė, sakė jie, turėtų parinkti anglišką žodį pagal francūzišką. Konservatams tas nepatiko ir jie atmetė. Tuomet 8 socialkreditoriai išmaršavo iš parlamento.

Paskui buvo kalbama apie vėliavą. Senatorius Jean-François Pouliot sako, kad kanadiečiai dar nepasirengę Kanados vėliavai. "Mes neturime tikros Kanados pilietybės, rodančios mūsų lojalumą Kanados karalienei", sakė jis. Jis sakė, kad būtų reikalinga pakeisti Kanados aktą. Jis sakė, kad nepakeitus akto nėra prasmės net šaukti provincijų konferenciją vėliavos, himno ir kitų tokių klausimų svarstymui.

1967 metais Kanada minės 100 metų, kaip buvo sudaryta Kanados Konfederacija. Bet atrodo, kad ir 100 metų minint Kanados žmonės nežinos, kurios šalies piliečiai jie yra. Neturėsime savo vėliavos, nei himno.

Neoficialiai, Kanadoje daug kur laikomas O Canada Kanados himnu. Nekurios televizijos stotys atidaro savo programą rytais su O Canada. Bet mūsų valdžios galvos terliojasi su šiuo reikalu ir matyti, kad galo tam nebus.

## JIE LABAI NUSIMINĘ

Visų veiksmų viltys buvo labai aukštai pakilusios, kuomet iškilė Kubos krizis. Nekurie atvirai gyrėsi, kad karas tikrai jau įvyks ir neilgai trukus jie gaus progą atsilyginti bolševikams. Daug kas iš jų jau kėlė sparnus skristi namo savo dvarelių ir fabrikėlių atsteigti.

Bet tas Chruščiovas ėmė ir pakišo koją Kennedžiui. O tas, girdi, ėmęs ir išsigandęs. Taip tai visos jų viltys ir vėl sugriuvusios.

Idomu pažymėti, kad jie nerodė jokios baimės, kad atsitikime karo jų pačių galėtų likti tik dulkės ir nebereiktų nei dvarų, nei fabrikų. Atrodytų, kad jie neturi mažiausio supratimo, ką nuklinės bombos iš tikrųjų reiškia.

Po atominio karo nebūtų ir Amerikos, kokia yra dabar. Gal visai nebūtų įmanoma gyventi Amerikoje. Radiacija pribaugtų tuos, kurie išliktų gyvi.

## KALBANT APIE APSIGYNIMĄ

Kanadoje vis dar yra žmonių, kurie kalba apie apsigynimą, lyg apsigynimas dar būtų galimas. Girdi, Kanada turi eiti iš vieno su Jungtinėmis Valstijomis dėl savo saugumo. Bet ar yra koks apsigynimas ar saugumas?

Apsigynimas iki šiol buvo suprantamas kaip apsigynimas. Taip sakant, atmušimą prieš. Susidėjimas dviejų ar kelių šalių reišktų sutvirtinimą jėgų, kurių priešas nenugalėtų. Ar dabar tas galima?

Nukliniame kare "apsigynimas" tik toks: abipusis susinaikinimas. Kanada, eidama iš vieno su Jungtinėmis Valstijomis, atsitikime karo turėtų pakelti visus sunkumus. Nei Jungtinės Valstijos, nei kas kitas negalėtų apginti Kanado nuo nuklinių bombų. Kitaip akant, sąjunga su Jungtinėmis Valstijomis yra sąjunga dėl sauzudystės.

Jeigu Kanada laikytųsi neutralumo, tai būtų didesnė proga Kanadai išlikti nebombarduotai atsitikime karo. Kanada būtų labai didelis tarpas tarp Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų. O jeigu toks neutralumas negalimas, jeigu atsitikime karo Kanada vistiek virstų karo lauku, tai tuomet neverta ir kalbėti apie apsigynimą.

Geriausias Kanados apsigynimas yra, tai aktyvus veikimas tarptautiniai, kad būtų sutvirtinta taika, kad būtų sulaukytos ginklavimosi lenktynės. Nereikia bijoti išeiti prieš JAV politiką. Šiandien Jungtinėse Tautose didžiumą sudaro šalys, kurios

# Kaip Eina BL Vajus

Vajaus veikla pagyvėja. D daugiau vajininkų ir rėmėjų gražiai atsiliepiama. Laikė praėjusios savaitės gauta \$362.92 aukų, daug atnaujintų prenumeratų ir viena nauja. Taipgi turime pranešimų, kad yra gautos kelios kitos naujos prenumeratos. Vajininkų eilė padidėjo septynių vietovių vajininkais. Naujai atsiliepusių tarpe gražiausiai pasirodė Port Arthur, Yucaipos, Norwoodo, Hamiltono ir kitų vietovių vajininkai. Pirmiau atsiliepusieji Montreale, Čikagos, Toronto, Rochesterio, Winnipegio, Tillsonburgo ir Bostono vajininkai gražiai papildė savo veiklos rezultatus.

Iš pavienių rėmėjų kilniausiai pasirodė J. Smalenskas paaukodamas \$50.00 amerikoniškais ir J. Stira iš Simcoe, Ont., prisiųsdamas \$30.00. Jis rašo: "Siunčiu dėl Liaudies Balso paramos \$30.00 atžymint jo 30 metų gyvavimą ir linkiu, kad jis dar gyvuotų 300 metų". Keltas kitų rėmėjų irgi gražiai parėmė Liaudies Balsą per vajininkus, prisiūdami ar pridūdami po \$20.00, \$10.00 ar po kiek mažiau. Bendrai šiame vajuje daugiau skaitytojų patys atsinaujina prenumeratas ir kiek galint gausiau paremia savo laikraštį.

Tarprajoninėse lenktynėse Pirmas rajonas su montrealiečiais priešakyje dar vis įsitvirtinę pirmoje vietoje, bet ir Antoro rajono draugai nestovi vietoje. Trečio rajono draugai, ačiū Port Arthur ir Winnipegio draugams, irgi padarė gražų šuolį pirmyn.

Iki lapkričio 12 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai: Iš pirmo rajono 1 nauja prenumerata ir \$366.50 aukų.

Iš antro rajono 3 naujos prenumeratos ir \$277.10 aukų.

Iš trečio rajono \$92.50 aukų ir iš ketvirtio — \$5.00 aukų.

Iš JAV 3 naujos prenumeratos ir \$360.02 aukų.

Bendrai laike šio vajuje jau gauta 7 naujos prenumeratos ir \$1,101.12 aukų. Draugai amerikiečiai gražiausiai pasirodė su savo parama dėl Liaudies Balso. Netenka abejoti, kad jie sa-

## Širdingi Linkėjimai Su 30 Metų Sukaktuvėm

Siunčiam širdingus LLD 78 kuopos linkėjimus Liaudies Balsui su 30 metų sukaktuvėmis ir linkime, kad dar gyvuotų jis ilgas ilgas metus ir šviesių lietuvių, skiepytų darbininkišką susipratimą.

Su sveikinimu siunčiam finansinės paramos Liaudies Balsui \$20.00.

LLD 78 kuopos vardu

J. K. Alvinas

Yucaipo, Calif.

vo uždavinį dėl LB išlaikymo ir šiame vajuje labai garbingai atliks.

Vajininkų skaičius irgi gražiai didėja. Tarp vajininkų lenktynės gyvėja. Torontiečių vajininkų priešakyje dabar laikosi P. Samoška su 210 punktu; ji ryžtingai vežasi A. Daukantas su 196 punktais ir J. Valūnas su 77 punktais. Montrealiečiai vajininkai kolektyviai darbuojasi ir jų grupės ar kaip jie vadina kolektyvai ryžtasi lenktyniuotis tarpusavyje, o bendrose vajininkų lenktynėse jie vis laikosi pirmoje vietoje.

Dabar vajininkai bei jų grupės išsiriakavę ir turi vajuje punktų sekančiai:

Montreale vajininkai	917
Toronto vajininkai	821
Eastono vajininkai	400
Čikagos vajininkai	337
Port Arthuro vajininkai	159
Philadelphijos vaj.	111
Rochesterio vaj.	80
Detroito vaj.	78
Tillsonburgo vaj.	68
Lawrence vaj.	65
Winnipegio vaj.	60
Yucaipos vaj.	56
Waterburio vaj.	40
Bostono vaj.	30
Norwoodo vaj.	33
Hamiltono vaj.	26
Eddystono vaj.	22
Rockfordo vaj.	20
Vancouverio vaj.	18
Binghamtono vaj.	15
Windsoro vaj.	11
Pittsburgho vaj.	10
Westville vaj.	9
Clevelando vaj.	8
Worcesterio vaj.	6

Tai jau iš 25 vietovių Liaudies Balso vajininkai atsiliepi su patalkininkavimu ir parama dėl savitraščio. Dar yra daug stabokų vietovių, iš kurių Liaudies Balsas laukia atsiliėpimo. Prašome neatidėlioti vajuje pravedimo reikalo. Anksčiau atlikus sunkų vajuje darbą, vėliau bus maloniau atsikvėpti ir sutikti metines šventes.

Kai kurie pavieniai LB rėmėjai labai gražiai pamini LB 30 metų gyvavimo sukaktį su padidintomis aukomis. Kur randasi nors koks būrelis LB skaitytojų būtų visuomeniniai labai svarbu, kad kolektyviai būtų atžymėta - apvaikščiota šis jubiliejus. Torontiečiai šį sekmadienį pamins LB 30-tąją metinę sukaktį savo kultūriniam parengime, o dėl LB paramos ruošia kitą parengimą gruodžio 1 d. Visus LB skaitytojus, kuriems tik sąlygos leidžia, labai ir labai prašome dalyvauti juose. Ir reikia, kad ne tik patys dalyvautume, bet ir būtume kviesliais į tokius parengimus.

K. Kilikevičius

## KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 3 pusl.)

tuvon, ir nuo E. Einikio \$1.00 aukų.

A. Petronis, Hamilton, lankešė LB raštinėj ir pridavė nuo J. Astylienės ir jo paties keletą atnaujintų prenumeratų ir \$3.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Petronis \$1.50, Ch. Plektis \$1.00 ir F. V. 50 c.

K. J. Toronto, atsinaujino sau ir į Lietuvą dvi prenumeratas.

F. Gaizauskas, Toronto, paaukojo LB paramai \$10.00.

Ch. Urbshas, Toronto, nors jau kelinti metai skaudžiai serga ir dabar randasi veteranų Sunnybrook ligoninėje, atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

B. E. Senkevičienė, Chicago, prisuntė nuo nuoširdaus pažangios spaudos rėmėjo baltimoriečio dabar žiemavojančio Floridoje, J. Smalensko \$50.00 aukų.

A. Rimša, Windsor, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

J. Lėgas, Port Arthur, Ont., prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir ten draugų suaukotus \$69.50. Aukojo: P. Kunchys \$20.00, J. Steniulis \$17.00, W. Kurila \$11.50, B. Batavičius ir J. Sklenys po \$6.00. P. Jankaitis \$5.00, C. Spakauskas ir A. Bartelis po \$2.00.

J. Stira, Simcoe, Ont., garbingai atžymėdamas LB jubiliejų paaukojo \$30.00.

J. K. Navalinskai, Binghamton, N. Y., užsimokėjo už prenumeratą ir paaukojo \$3.50.

D. G. Jusius, W. Boylston, Mass., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Jurg. Deksnio \$1.00 aukų.

J. Valaitis, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe P. Karpavičiaus iš jo paties po dvi atnaujintas į Lietuvą, ir nuo P. Pleskaus \$1.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Lesalietė, Montreal, \$3.00; A. Murelis, Chicago, \$5.50; Jos. Chepukaitis, Forestville, Conn., \$1.50;

A. Viltrakienė, Toronto, \$6; Angus Petrus, Springhill, N. S., \$6.00;

J. P. Zlioba, So. Boston, Mass., \$1.92;

P. Anderson, Webster, N. Y., 50 c.;

A. Mikuzis, Cicero, Ill., 50 c. Visiems už pasidaravimą ir labai reikalingą paramą širdingai ačiū.

## Administracija

NEW YORK. — Pirmadienį, lapkričio 5 d., Jungtinėse Valstijose buvo paskelbta Savaitė kovai už taiką. Judėjimui vadovauja "Strike for Peace" organizacija, kuri prieš metus laiko susiorganizavo.

Manhattane, New Yorko dalyje, taikos šalininkai maršavo išilgai gatves penkias mylias ir laikė penkis viešus susirinkimus.

eina tiesiu keliu, siekdamos taikos ir nusiginklavimo. Kanada nebūtų viena.

## Pastabos

United Church moderatorius Muchmore pradėjo įdomias diskusijas, kadangi neigiamai išsireiškė apie Rymo katalikus. Jį patvirtino kiti protestonų dvasiškiečiai, dar aštriau paneigdami katalikus.

Nuo to laiko diskusijos tuo klausimu dar vis tebesitęsia. Abi pusės turi neblogų argumentų. Bet viršija protestonai.

★

Rymo katalikų nenaudai galima dadėti dar vieną faktą.

Pavyzdžiui, abortų klausimą.

Šiuo klausimu ypatingai jie toli atsilikę nuo pažangos.

Gallup Poll pravedė platų tyrimą, patyrimui, kas už ir kas prieš abortus taip vadina-  
mų "Thalidomide Babies".

Pasirodo, kad Rymo katalikų net 74 nuosimčiai pasisako ir prieš tokius abortus. O protestonų tarpe tik 22 nuosimčiai.

Taigi, didžiūmoje Rymo katalikai yra labiau atsilikę nuo gyvenimo ir socialiais klausimais.

★

Liberalų politikieriai, atakuodami mūsų vyriausybę dėl prekybos su Kuba ir Kinija, išjudino jau ir nekuriuos konservatus.

Jau daugelis ir konservatų vadovų apsižiūrėjo, kad jie pasidarė pažangesni už liberalus, ir pradėjo reikalauti, kad diplomatiniai ryšiai su Kuba būtų nutraukti, kad kviečių pardavimas Kinijai būtų sulaukytas.

Ką tie ponai nori atsiekti, į kokią padėtį jie nori įstumti Kanadą? Ar dar jiems mažai bedarbių?

★

Dėl to, kad Tarybų Sąjunga padarė nuolaidą Kubos klausimu, daugelis žmonių vis negali atsipeikėti, nurimti.

Libiausiai sujudind karinius propagandistus. Dabar jie nebešmano, kaip toliau vesti savo propagandą, nebesutaria. Vieniems vaidenasi Tarybų Sąjungos klasta ir apgaulė, kitiems — jos silpnumas, pabijojimas, tretiems — gudrumas ir t.t.

Tačiau nežiūrint to, Chruščiovo ir Tarybų Sąjungos prestizas labai pakilo.

★

Galima manyti, kad ir kairiajame šone yra įvairių nuotaikų. Ne visiems patinka, kad Tarybų Sąjunga "nusileido".

Kraštutinių nuomonių žmonių, karštakošių, yra visur.

Bet rimtai galvojant ir suprantant, kad tolimesnis mūsų pasaulio egzistavimas priklausys nuo taikos ar taikaus sambūvio, galima lengvai suprasti, kad kompromisas pasidaro būtinas dalykas. Neišvengiamas.

Šį gražų pavyzdį dabar parodė Tarybų Sąjunga ir reikia, kad ir kitos šalys jį sekty.

Z. Janauskas



Vilniuje baigėsi buvusio antrojo policinio baudžiamojo bataliono dalyvių teismo procesas. Jis vyko pagal visas tarybinio teisėtumo normas.

Nuotraukoje: kaltinamųjų gynėjai - advokatai (iš kairės) P. Kiškis, A. Šarka, V. Barauskas, T. Mandrovskaja, M. Matijošienė ir J. Jakutis.

## Ką Kiti Rašo

### Po 45 metų

Nekalbėsime čia apie tai, kokius sunkius pergyvenimus per praėjusius 45 metus Tarybų Sąjungai teko patirti. Užtenka pasakyti, kad kiekvieną, net ir baisiausią ir sunkiausią, sutiktą kelyje sunkumą tarybinės tautos didvyriškai atrėmė, nugalėjo, pergyveno — kontrrevoliuciją, invaziją, Antrąjį pasaulinį karą, — ir šiandien sėkmingai žygiuoja pirmyn link komunistinės santvarkos įkūrimo.

O komunizmas, skelbia TS-KP programa: "vykdo istorinę misiją — išvaduoti visus žmones iš socialinės nelygybės, nuo visų engimo ir išnaudojimo formų, nuo karo baisių — ir įtvirtina žemėje taiką, darbą, visų tautų laisvę, lygybę, brolybę ir laimę".

Šiandien, minėdama savo 45-ąją sukaktį, Tarybų Sąjunga su didžiausiu ryžtu kovoja už išlaikymą ir įtvirtinimą pasaulinės taikos. Ji nenori karo, ji kovoja prieš karą, nes jai rūpi kuo greičiausiai pakelti dar į aukštesnį lygį savo žmonių gyvenimą, vedant šalį į komunistinę santvarką. Jai rūpi visos žmonijos išlikimas. Jai rūpi apsaugoti tautas nuo sunaikinimo. O sunaikinimas galėtų įvykti, jei prasidėtų pasaulinis karas, paleidžiant į veiklą branduolinį ginklą.

Laimingi mes tie, kurių atmintyje prasidėjo Didžioji Spalio revoliucija, kurie galėjome ir sugebėjome sekti jos vystymąsi.

Prieš 45 metus ten, kur šiuo metu gyvena tarybinės tautos, statydamos naują santvarką, buvo bausis skurdas, tamsumas, atsilikimas.

— Laisvė

### Kur amerikiečiai viešpatauja

Ekvatoriaus respublika (Ecuador) randasi šiauriniame Pietų Amerikos kampe prie pat Pacifiko vandenyno. Gausi gamtiniais turtais, tuo pačiu metu ekonominiame skurde paskendus, kadangi veikia visos respublikos turtas yra JAV kapitalistų rankose.

Iš keturių ir pusės milijono gyventojų mažas procentas pasiturinčiai gyvena. Bedarbių armija siekia virš 200,000 žmonių. Žemdirbio metinės pajamos nesiekia daugiau \$28. Berasčiai sudaro apie 95 procentus. Metinis biudžetas apšvietai skiria \$1.55 asmeniui, o armijos arkliai išlaikymui — \$44.

Indėnai sudaro arti pusę visų gyventojų. Daugiausia — žemdirbiai. Apie 300,000 žemdirbių randasi feodalinėje vergijoje. Iš dvarininkų gaudami po mažą žemės sklypelį, jie priversti dvarininkams dirbti nuo keturių iki šešių dienų savaitėje. Įstatymiškai jie turėtų gauti po 15 centų už darbo dieną, bet dvarininkai jiems priskaito specialius mokesčius už vandens ir kelių naudojimą, ir tokiu būdu jų uždarbiai sutirpsta.

Dirbtuvėse irgi sunkios sąlygos, menkas atlyginimas. Dažnai darbininkai esti priversti sėdėti streikus skelbti. Prieš streikičius naudojama policinė ir militarinė jėga.

Pomos katalikų bažnyčia eina ranka rankon su valdžia ir darbdaviais. Kaip Indėnų Federacijos vadovas Miguel Lechon pasakė, "nei vieno kunigo nėra gero, nes jie turtingi ir turčių reikalus gina". Komunistus ir kitus pažangius žmones jie vadina "velniais su dešimtimi galvų".

Liaudis reikalauja skubių socialių reformų. Plečiasi revoliucinis judėjimas.

— J. Grigiškis

—

### Kokie "masiniai"?

Lietuvoje einant žudikų bylai, Amerikos lietuvių reakciniai laikraščiai pravirko apie "masinius areštus".

Kokie tie "masiniai" areštai?

Teisti apie 20 budelių, tarnavę naciams ir atsakingi už nužudymą dešimčių tūkstančių žmonių. Apie 35 liudininkai, daugelis jų patys dalyvavę žudikų batalione, geriausie įrodė budelių kaltę.

Masiniai kapi taipgi kaltina žudikus. Vien Jonavos rajone, Užsalių kaime nužudyti 48

valstiečiai. Kaimai deginti su gyvais žmonėmis juose.

Valstybinis kaltintojas V. Galinaitis teismui sakė:

"Vieną didžiausių nusikaltimų prieš mūsų liaudį okupacijos metu įvykdė lietuviškieji buržuaziniai nacionalistai, suorganizavę 'apsaugos' dalinius. Šie kariniai daliniai per visą Didžiojo Tėvynės karo laikotarpį talkininkavo hitleriniams grobikams. Tėvynės išdavimas, masiniai žmonių žudymai, gyventojų turto plėšimas, suurtas, tyčiojimas — tai jų nusikaltimai, įvykdyti ne tik Lietuvoje, bet ir visur, kur juos siųsdavo hitleriniai jų šeiminkai".

Zudikai nesitenkino vien Lietuvos žmonių teriojimu. Jie vyko į Baltarusiją ir ten tęsė baisų terorą. Žudė ne vien tėvus, motinas, bet ir vaikus.

Reikia pažymėti, kad net ir vakarinėje Vokietijoje, kurios valdžia yra reakcinga, krikščionių demokratų, ir kurioje yra nemažai buvusių nacių, baudžia budelius, kurių nusikaltimai negalimi nuginti. Baudžia tokius budelius Prancūzijoje ir kitur. Tik fašistiniai režimai juos toleruoja. Ir kol kas, JAV dalį jų prisiglaudus.

Kodėl Amerikos lietuvių reakcininkai verkia dėl būvelio tų budelių suėmimo ir baudymo?

Tie laikraščiai visai neseniai savinosi juos, gyrė juos esant partizanais. Su dideliu pagėimu dėjo gautus jų laiškus ir džiaugėsi, kad ir dabar esama tų budelių Lietuvoje.

Lengva suprasti dėlko jiems taip skaudu dabar. Skaudu ne vien dėlto, kad jų vienminčiai baudžiami, bet ir dėlto, kad išryškinta budelių nuožmūs darbai. O tas skaudžiai atsiliepia ir budelių garbintojams Amerikoje. Amerikos lietuviai mato kokius piktačius ir Lietuvos priešus gyrė tie laikraščiai.

— Vilnis

## MUMS RAŠO

Iš Springhill, N. S., senelis Angus Petrus mums rašo:

"Gerbiameji draugai, dabar Liaudies Balso vėjus. Aš veliu visiems L.B. darbuotojams ir skaitytojams sulgy išgalės paremti Liaudies Balsą.

"Aš skaitau Liaudies Balsą jau 25 metus. Man jis patinka, nors padėties ir kiek sumažintas.

"Mano sveikata jau labai šlubuoja. Kelios dienos atgal su grįžau iš ligoninės, bet vistiek prastai jaučiuosi. Mat, jau peržergiau savo amžiaus 81 metų sienkštį. 50 metų gyvenau Kanadoje, o 60 metų kaip palikau Tėvynę. Nežinau kiek dienų lieka gyventi, bet vistiek atsinaujinu LB kitiems metams. Čia šiandien \$10.00, tai už metinę prenumeratą ir kita auka, dėl LB paramos.

"Linkiu visiems geros sėkmės."

## ŠYPSENOŠ

### Didelis nusikaltėlis

"Be dievo žinios ir plaukas nuo galvos nenukrenta", barėsi kunigas sakdamas pamokslą ant tų, kurie neklauso dievo tarno.

"Ale už kokias nuodėmes apipėšiojo ponas dievas mūsų kunigėlių", sušnabzdėjo kažkuri iš moterėlių.

### Knygų mėgėjas

Artėjant vakarui, vyras pradėjo slėpti knygas. Žmona, nesuprasdama, kodėl jis taip daro, paklausė:

"Bijai, kad svečiai nenužiautų tavo knygų?"

"Priešingai, aš bijau, kad jie neatpažintų savų knygų".

### Gal teks sugrąžinti

Žmogus, kuriam dantistas įdėjo dirbtinus dantis, vis vilkino su užmokesčiu. Kartą, netekęs kantrybės, gydytojas parašė jam laišką:

"Prašu užsimokėti už dantis. Juk aš padariau, kad jūs galėtumėt valgyti".

"Jeigu dalykai nepagerės, tai jūs galėsite atsiimti savo dantis", parašė žmogus.

## Laiškas iš Rochesterio

Gerb. Draugai:

Čia rasite čekį sumoje \$30.00. Tai 4 atnaujinimai Liaudies Balso ir \$12.00 aukų.

Mūsų Moterų Klubas neteko narės Onos Balzarienės, kuri mirė rugsėjo 23. Jos dukra Ona, pagerbimui savo mylimos mamytės, paaukojo spaudai — Laisvę, Vilniai ir Liaudies Balsui ir apsigynimui pagal išgalę. Jos tėvelis mirė jau 18 metų atgal.

Petras Balzaris, kilęs iš Joniškio, o jo žmona, Ona Kuršaitė, iš Biliūniškių kaimo, Papišės valsč. Abudu buvo laisvų pažiūrų ir rėmė darbo klasės reikalus, skaitė pažangius laikraščius.

Mes esame dėkingi jų dukrelei Onutei, kad pagerbė savo mylimus tėvelius su aukomis dėl pažangių laikraščių.

O Petriui ir Onai Balzariam lai būna lengva Amerikos žemėlė.

Moterų Klubas labai apgalvestauja geros draugės Onos Balzarienės.

L. Bekešienė

MASKVA. — Didžiojo Spalio revoliucijos sukakties pobuviuose su žurnalistais pasikalbėjimuose premjeras N. Chruščiovas reišė mintį, kad atslūgus krizei dėl Kubos, jeigu ji nepaštrės, viršūnių konferencija nebus reikalinga.

Kubos kriziui iškilus, apie tokią viršūnių konferenciją buvo gana plačiai kalbama.

# Montrealo žinios

## Trumpai Apie Viską

Praėjusios savaitės Liaudies Balse matėme vardus tų draugų ir draugių, kurie nepabijojo blogo oro ir nesusivyliojo sąvaitgalio prašmatnumais mieste, atsilankę į KLLD Montrealo kuopos susirinkimą parėmė savo spaudą.

Dabar lauksime, kad likusieji rėmėjai neatsilikytų su savo pareiga paremti savo spaudą.

Ida Verbylaitė su draugėmis vakacijoms praleisti išvažiavo Floridon.

Spalio mėnesį Montreale registruotų bedarbių buvo 40,527. Tai 4,010 mažiau, negu pernai tuo laiku.

Montreale parkų departamentas praėjusią vasarą gatvėse ir parkuose pasodino 18,000 medelių.

Dr. J. G. Molner patyręs, kad daugelis kaminkrečių susergera plaučių ir odos vėžiu. Vidurių vėžiu susergera daugelis iš tų, kurie valgo rūkytą mėsą.

Apie cigarus ir cigaretes nebėsa reikalo ir kalbėti, nes visi tai gerai žina.

Provincialė valdžia buvo davus leidimą medžiotojams medžioti Laurentian parke ir nušauti 300 musų. Medžiotojų su-

sirinko daugiau, negu leista musų nušauti.

Beje, jie nušovė tik 127. Laimingųjų tarpe buvo ir vienas lietuvis — A. Mikulis. Bravo, Antanai, nepadarei lietuviams gėdos!

B. K.

## Susiorganizavo Nauja Taikos Organizacija

MONTREAL. — Čia turėjo konferenciją naujai susiorganizavusi francūzų organizacija už taiką ir prieš nuklinius ginklus.

## Atvirai Kalbant

N. AUKŠTUOLIS

Jungtinių Valstijų ir Kanados, kaip ir daugelio kitų Vakarų šalių, lyderiai ir jiems turvojanti spauda nesigailėjo energijos įrodinėjimui, kokį didelį laimėjimą apturėjo Vakarai, ypač Jungtinės Valstijos, parodydami tvirtą nusistatymą prieš komunizmą.

Girdi, kai tik Jungtinių Valstijų karinės jėgos pademonstravo savo ryžtą, tuoj Tarybų Sąjunga atsitraukė. Zaibo greitumu Chruščiovas sutikęs ištraukti raketas iš Kubos, leisti tarptautinei inspekcijai patikrinti, kad vykdas pasižadėjimą.

Ji vadinasi "Mouvement pour le Desarmement Nucleaire".

Konferencijoj dalyvavo 100 delegatų, atstovaujant apie 300 narių. Nekurie delegatai siūlė net atsiskirti nuo Kanados, jeigu federalė valdžia įsileistų nuklinius ginklus, bet didžiama atmetė siūlymą.

Prezidentu išrinktas Marcel Rioux, antropologijos profesorius Montrealo universitete.

Kiek anksčiau 157 moterys iš Voice of Women in Quebec su 12 vaikų ir 22 kūdikiais išvyko į Ottawą "Taikos Traukiniu". Jos prisidėjo prie šios organizacijos iš Toronto, Ottawos ir kitų vietų atstovių demonstracijos prie parlamento prieš nuklinius ginklus, už taiką.

bos sienų. Tas gal priverstų užpuolimą pirma gerai pagalvoti.

Prezidentas Kennedys, iššaukdamas Kubos krizę, faktinai pašitarnavo Kubai ir Tarybų Sąjungai, kadangi jis buvo priverstas duoti žodį, kad JAV nedarys invazijos Kubon. Kitaip sakant, Kennedys nežiau nusiėjo, kaip ir Tarybų Sąjunga.

Einant toliau, reikia pasakyti, kad galų gale abi pusės pasielgė išmintingai. Išvengdamos karo, jos išgelbėjo šimtus milijonų gyventojų. Tai labai didelis dalykas. Už tai reikia girti ir Chruščiovą ir Kennedį. Nuolaidos taikos labai yra kilnus dalykas.

Yra eilė vietų, kur Vakarai ir Rytai stovi vieni prieš kitus. Jeigu abi pusės panašiai nusileistų, tai būtų galima sutvirtinti taiką ir pašalinti atominio karo pavojų. Pavyzdžiui imkime Vokietiją.

Jeigu abi pusės sutiktų pasirašyti taikos sutartį su abiemis Vokietijomis, atsisakytų nuo bent kokių planų dėl žygių prieš viena kitą, Vakarinių Berlyną padarytų neutraliu miestu, tai būtų dar geriau, negu Kubos krizio likvidavimas. Bet abi pusės nieko neprarastų, tik užfiksuotų esamą padėtį, kurios viestiek nebus galima pakeisti.

## Triukšmas dėl Nieko

Jungtinės Valstijos įvyko rinkimai. Tiesa, šiuose rinkimuose nebuvo renkamas prezidentas, taigi ne visi gubernatoriai ir senatoriai. Bet rietenos tarp dviejų partijų, republikonų ir demokratų, buvo labai didelės. Ir dėl ko jie taip riejos?

Vienu kartu teko matyti du žymius respublikonų ir demokratų vyrus ant televizijos. Jiems buvo pastatytas klausimas, kuo jie skiriasi vieni nuo kitų. Abudu bandė pasakoti apie tuos skirtumus, bet nieko neišėjo.

Pagrindinis skirtumas tarp jų yra tas: kada vieni būna valdžioje, tai kiti veržiasi į valdžią. Ir atbulai.

Abi jos yra kapitalistų partijos. Abiejose yra liberališkesnių ir labai konservatyvių žmonių. Demokrato vardas dar nereikia, kad jis demokratiškesnis už republikoną. Gali būti ir taip, kad republikonas yra daug demokratiškesnis už demokratą.

J. P.

## Ne Visi Komunistai Eisią į Pragarą

TORONTO. — Rev. Gordon Baker, religinio laikraščio Canadian Churchman redaktorius, kalbėdamas čia pareiškė, kad ne visi komunistai eis į pragarą ir ne visi šiauramerikiečiai eis į dangų.

Jis čia kalbėjo Kanados Krikščionių Rašytojų Asociacijos metinėje konvencijoje.

Jis ragino rašytojus neapakti nuo kovingo komunistinio ateizmo ir nematyti ateizmo, kuris slypi ekonominėje politikoje, politinėse doktrinos ir socialiam gyvenime kapitalistinėse šalyse.

Girdi, neužtenka būti krikščioniu. Reikia krikščionybę ir praktikuoti. O kaip tik ir stoka pas daugumą krikščionių to. Jis randas daugiau pasidavusių rašytojų krikščionių tarpe, negu kur kitur.

## Reikalauja Panaikinti Visas Bazes Svetur

VANCOUVER, B. C. — Čia įvykusioje provincialėje Naujos Demokratinės Partijos konvencijoje buvo priimtas tarimas, kad būtų panaikintos visos militarinės bazės svetimose šalyse, militariniai blokai ir uždrausti nukliniai bandymai.

Dabartiniai militariniai pakatai už JT jurisdikcijos, sako rezoliucija, nieko neišsprendžia.

Konvencija pasmerkė naudojimą jėgos išsprendimui tarptautinių problemų.

OSHAWA, Ont. — Auto darbininkų unijos lokalas 222 sudarė komitetą vedimui kovos už taiką.

Prezidentas Smith pasakė, kad lokalo siekiu būtų nuklinis nusiginklavimas visose šalyse.

## Nesijuokit

"Šėtonas dreba, matydamas, kaip pigiai parduodama biblija", sako vieno knygyno New Yorke lange lentelė prie biblijos.

Na, jeigu biblijas visai dykai dalintų, tai tas nelabasis tikrai nustiptų. Bėda tik ta, kad tuomet gal ir biblijos spausdintojams reiktų ieškoti pašalpos.

"Peranksti apsidžiaugėme, kad pagaliau Jungtinės Amerikos Valstybės susiorientavo ir išnaudos padėtį, kuri pati jiems siūlo laimėjimus, bet pasirodė, kad apsirikome. Amerika nesugebėjo efektyviai išnaudoti laimingai sudarytos padėties", skundžiasi J. Kardelis.

Taigi, "gone with the wind" visas džiaugsmas.

Dr. Šaipokas

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnoma pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

## Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.  
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus.

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas: OR. 4-7578

S. Aragvispirelis

Vertė V. Oškiniš

## Sudužusi širdis

Pasakiškas Gruzinių Romanas

(Tęsa)

Kunigaikštis taip išsivedė, kad Macharis atsikuko parduoti, jog ketino baigti šnekas apie tą prakeiktą "varpą", bet Eterė nedavė jam ramybės.

Trečią dieną kunigaikštis vėl atėjo pas Macharį, išsišaukė jį iš dirbtuvės, ir abudu patraukė keliu, vedančiu į pilį.

— Pasakyk man, Machari, kas gi verčia tave taip atkakliai spyriotis? Kuriems galams tu nuliejai tą "siaubo varpą", jeigu neketini parduoti jo ar išmainyti?

— Kunigaikšti, aš nusiliejau jį sau. Eterės balsas toks žažvus, jog panorau įlydyti jį į varpą, kad visada galėčiau jį turėti. Ir man pasisekė tai padaryti, o dabar tu prašai atiduoti jį. Kas gi liks man?! Tu turi dukterį, o aš tik garsą, panašų į jos balsą! — tarė jis liūdnam, vos vos neprasitaręs tais žodžiais apie savo jausmus.

Jis tartum būtų norėjęs pasakyti: "Aš pamilau tavo dukterį, bet jina atstums mane, tad palikite man tą daiktą kaip jos atminimą, neatimkite jo!"

Kunigaikštis viską suprato, bet nieko nepasakė. Taip jie ėjo geroką laiką tarpą, katras sau paskendę svajose. Staiga arklių tapsėjimas privertė juos atsigręžti. Jiems priešais pailsusiais, apsiputojusiais žirgais buvo du raiteliai.

Kunigaikštis ir Macharis pasitraukė į šalį. Prijoję raiteliai pasisveikino su jais.

— Pasakykite, meldžiamieji, kuriuo čia keliu galėtume nujoti pas kunigaikštį Kaciją?

— Kuo galū patarnauti? Jūsų nuolankus tarnas stovi prieš jus!

— Ak, — sušuko vienas raitelis ir, vikriai nušokęs nuo žirgo, švystelėjo pavadžius savo bendrakeleiviui. — Atleiskite, kunigaikšti, kad mes tokie nemandagūs!

— Ką jūs kalbate, batono? Apie kokį nemandagumą? Jūs buvote mandagūs kaip pats karalius.

— Aš esu tik jo rūmininkas ir iš jo išmokau mandagumo.

— Matau, matau, pone mano! Sveiki atvykę, sveiki atvykę! Žiūrint į jūsų žirgus, atrodo, kad esate labai nuvargę kelionėje.

— Tiesą sakai, kunigaikšti, šit jau trečia diena jojame per miškus ir kalnus, nežūrėdami keliu, ir ieškome dingusio povo.

— Nejau karaliaus povas išskrido?

— Ne, batono, ne karaliaus, o vieno jo kunigaikščio, kurį karalius labai gerbia ir myli. Gavęs žinią, kad išskrido to kunigaikščio povas, karalius tučtuojau paliepė mums joti

ieškoti to paukščio ir žūt būt surasti jį.

— Laimingas tas kunigaikštis, kuriuo taip rūpinasi karalius! Kokie gi jūsų ieškojimo vaisiai? Ar suradote povą?

— Kur tau! Tik veltui klaidžiojome. Kai prijojome tavo kunigaikštystę, mus pasivijo pasiuntiniai ir pasakė, jog povas ne neketinęs išskristi ir ramiai tebegyvena pilyje.

— Cha-cha-cha! — nusikvatojo Kacija iš visos širdies. — Matyt, jums teko visai bergždžiai lakstyti tris dienas po kalnus ir miškus!

— Tikra tiesa! Ir dar kaip susijaudinę stengėmės išgirsti povą ūkaujant!

Taip besišnekėdami, jie priėjo rūmų aptvarą. Kacija pakvietė svečius į vidų, paliepė tarnams priimti žirgus ir pasirūpinti Irema.

— o —

Tuo tarpu, kai kunigaikštis, kalbėdamasis su Machariu, artėjo prie pilies bokšto, Eterė, pasislėpusi už lango, žiūrėjo į juos, norėdama atspėti iš veidų išraiškos, kuo pasibaigė jų pokalbis. Ji taip nekantravo, kad negalėjo nusėdėti vietoje.

Šiandien jai pasitaikė proga pamatyti Macharį. Koks jis nepanašus į tuos, kurie atvyksta prašyti jos rankos! Koks išdidus, vyriškas veidas! Koks žvilgsnis!

Ji labai susisielėjo, kai du raiteliai užstojo Macharį nuo jos akių.

"Kas jie tokie? Nejau vėl jaunikiai?" — su apmaudu pagalvojo Eterė ir iš anksto ketino atmesti jų piršlybas. Antai tėvas ir nepažįstamieji eina į rūmus, o nusiminęs Macharis liko vienas. Antai jis sunkiai atsiduso ir pakėlė akis į jos langą. Tos akys žvelgė su tokia malda ir neviltimi, jog Eterė nukrėtė širdis.

— Etere, dukrele mano, kas tau? — sušuko tėvas, lėjęs į kambarį ir pamatęs ją tokią susijaudinusią.

Išgirdusi tėvo balsą, ji vos susitvardė ir, prisartinusi prie jo, nerimastingai paklausė:

— Na, ką jis pasakė tau?

— Kas taip?

— Macharis!

— Žinai ką! Visai bergždžias darbas kalbėti su juo apie tai! Jis, atrodo, įsimylėjo tave ir tą "balsą" pasigamino sau!

— Tai dar negirdėtas dalykas! Argi jis nežino, koks tarp mūsų skirtumas!

— Žino, todėl ir įsilydino tavo balsą į tą "varpą", kad galėtų nors juo pasigosti. Bet gana apie tai kalbėti. Tegul praeina kiek laiko, ir vargas prispirs jį apsigalvoti, o tada pats atneš jį ir atiduos pusvelčiui.

Meistras sakė man, kad jiems jau beveik nebelikę metalo dar-

bams. O dabar noriu pasakyti tau malonią žinią: pas mus ką tik teikėsi atvykti...

— Vėl koks nors prašytojas? Manau, kad ne karalaitis?

— O dukrele, tu per daug aukštai keliesi! Be to, jis ne prašytojas. Ir, matyt, jau vedęs.

— Tai kas jis toks?

— Karaliaus rūmininkas.

— Ko jis atvyko?

— Visai atsitiktinai. Karalius pasiuntė jį ieškoti prijaukinto povo, kuris dingo vienam iš jo artimųjų kunigaikščių. Taip beieškodamas, jis ir užsuko pas mus. Rytoj ketina iškelti autgal.

— Ar jis rado povą?

— Ne. Povas, pasirodo, ir nebuvo ketinęs išskristi. Bet apie tai sužinota tik dabar. Šiandien jis žada pabūti čia, o ryt iškeltis.

— Man tai vis tiek, — pastebėjo Eterė. — Be to, ir jo pasakojimas panašus į prasimanymą. Veikiausiai jis bus atvykęs manęs pamatyti, ir, jeigu patiksiau, mano rankos prašyti.

— Nuo kurio laiko tu esi tokia žinovė? Sakau gi, kad jis, tur būt, vedęs. Be to, iš visko matyti, kad, ieškodamas paukščio, jis keliavo per miškus ir kalnus.

— Ar jis tikrai rūmininkas?

— O, žinoma! Toks mandagus gali būti tik rūmininkas.

— Gerai. Aš pasistengsiu nenusileisti jam mandagumu.

— Eime jau, metas pietauti.

Eterė apsitvarkė rūbus ir įėjo į salę, kur buvo svečias.

Karalaitis, pamatęs ją, pašoko ir tartum apstulbo, baisyai pritrenktas jos grožio.

— Sveiki atvykę, batono! — pasveikino jį Eterė.

— O karaliene! — sušuko karalaitis, pagaliau atsitokėjęs.

— Jūs apsirikote, batono, aš ne karalienė. Jūs, matyt, esate pripratęs taip sveikintis rūmuose.

— Gal tai geras ženklas? — pajukavo karalaitis ir nusi-gando, bemaž prasitaręs, kas esąs.

— Dažnai geri ženklai būna vien pasakos.

— E brangioji mano, pasakomis sotus nebūsi, — nusišypsojo kunigaikštis.

— Prašau atleisti, batono, — tarė Eterė sveičiui.

Pietūs užtruko ilgai. Pokalbis pasidarė gyvesnis, jaunieji ėmė jaustis paprasčiau ir laisviau. Eterė smulkiai klausinėjo apie rūmų gyvenimą, apie karaliaus įpročius: kada jis keliašis, kada pietaujaš, kada dirbąs ir daugelio kitų dalykų. Paskui neva tarp kitko pasiteiravo apie karalaitį — kaip jis atrodoš, ką ketinąs veikti.

— Kokie begali būti jo ketinimai? Karalius jau yra pasakęs jam: "Sūnau mano, paskubėk su vedybomis, kad galėčiau palaiminti tave karaliavimui".

— Tai kodėl jis neveda? — nedrąsiai paklausė Eterė. — O gal jis jau turi išsirinkęs sužadietinę?

Ji su baime laukė atsakymo ir sykiu stengėsi niekuo neišduoti savo paslapties.

— Abejoju! — atsakė karalaitis. — Neseniai ji buvo apspitęs visas pulkas gražuolių, bet, joms išsiskirsčius, jis sušuko: "Nė į vieną iš jų nelinksta mano širdis!"

— Ar jis tai pasakė jums girdint?

— Taigi. Lygiai taip, kaip dabar aš sakau tai jums.

— O, tai jis labai išrankus! — sušuko Eterė juokdamasi.

Tuosyk jį prisiminė "varpą" ir liūdesio pilną jo kūrėjo veidą. Ji pajuto nenumaldomą norą išgityti "varpą", sakytum, tai lemtų, ar ji bus karalienė, ar nebus. "Jeigu jau karalaitis toks išrankus, — galvojo jina, — tai turėdama "varpą", aš būčiau nepalyginamai pranašesnė už kitas merginas.

— Ne, ne todėl, kad jis būtų pernelyg išrankus, — pasakė karalaitis, kiek patylėjęs. — Jis laukia savo lemties ir, reikia tikėtis, kad lemtis padarys jį laimingą.

— Kodėl jūs taip galvojate?

— Batono Kacija, karalius ne visai patenkintas tavim! — staiga tarė svečias šeimininkui, tarsi nenugirdęs Eterės klausimo.

— Ar manim? — paklausė Kacija, nustebejęs ir kartu sumišęs.

Eterė išbalo ir sukľuso.

— Taigi, kad tavim. Visai neseniai buvo kalbėta apie tave ir...

— Kas gi galėjo atsitikti? Dėkui dievui, aš jam ramybės nedrumsčiau, jo durų nevarstau. Ir šė tau — jis nepatenkintas manim! Tur būt, pikti liežuviai bus apkalbėję mane.

— Nusiramink, Kacija, niekas tavęs neapskundė. Atvirkščiai, visi kuo labiausia giria tave, ir kaip tik tas skaudina jam širdį: sako, tik vienui viena teturiu pavyzdinę kunigaikštį, bet jis dar niekada neaplanke manęs, ir aš neturėjau malonumo pasikalbėti su juo...

— Jis teisybę sako, batono... batono...

— Mano vardas Nadiras.

— Berods, ir karalaitis tuo vardu.

— Taip, mužu bendravardžiai.

— Tiesą sakote, batono Nadirai. Kiek pamenu, tėvas niekada nėra buvęs pas karalių.

Pasinaudok proga, keliauk rytoj su mūsų svečiu ir atsiprašyk karalių.

— Aš nesilankiau pas karalių todėl, kad nenorėjau trukdyti jo, bet, pasirodo, tai laikoma nusikaltimu. Ką gi, jei taip, tai galiu nors ir rytoj keliauti pas jį.

— Kąžin ar bus gerai, jei nuvyksi vienas? — pradėjo Nadiras. — Karalius, be abejo, labai apsidžiaugs, sulaukęs tavęs, bet kartu susisielos, kad...

— Kas gi?

— Kas gi? Eterė nežinojo, ką ir begalvoti.

— Tu, batono Kacija, nežinai, kad karalius turi mylimą dukrą Marečą, kuri, sutikdama svečią, jeigu jis pagyvenęs, visada klausia: "Ar tu turi dukterį? Kodėl atvykai be jos? Tu negeras tėvas. Karaliau, neįsileisk to žmogaus į savo namus!"

— Oi, kokia ji atžari! — sušuko Eterė.

— Ne, ji neatžari. Atvirkščiai, ji labai gera. Aš puikiai pažįstu ją. O taip kalba jina, manydama, kad tėvai laiko savo dukteris uždare namuose ir niekur neišleidžia jų.

— Vadinasi, teks ir tau, Etere, keliauti! — tarė tėvas.

— Nė nežinau, kaip čia padarius... Bijau, kad rūmuose gali kitaip pagalvoti...

— Ką jūs kalbate! Kas gali kitaip pagalvoti?

— Jeigu rūmuose būtų tik karalius ir Mareča, aš mieliau sutikčiau nuvykti pas juos, — tarė Eterė. — Betgi ten dar yra karalaitis, kuris, kaip jūs sakote, rengiasi vestuves kelti. Ar jis, ko gero, nepagalvos: "Šit dar viena nuotaka, kurią taip pat reikės atstumti?" Ne, nieku gyvu! Aš to nenoriu.

Karalaitis sunerimo; jis išsigando, kad jau bus prakišęs, bet greitai atsigodė ir rado išeitį.

— Be reikalo jūs taip galvojate, — sušuko jis. — Jeigu jūs nepanorėsite, karalaitis nesirodys jums. Už tai aš atsa-kysiu. Tik leiskite man kartkartėmis aplankyti jus ir Marečą arba pietauti su jumis.

— Žinoma, jeigu tik apsisprėsiu keliauti.

— Kas gi jums trukdo?

— Daug kas!

Eterė ėmė svajoti: štai ji jau turi "varpą"... Ji dainuoja kartu su juo... Karalaitis girdi juos, bet jam uždrausta rodytis Eterei. Pristigęs kantrybės, jis įbėga pas ją, puola ant kelių ir sušunka: "Aš negaliu daugiau kentėti. Maldauiu — būk karaliene, o burtininkė!"

Karalaitis džiaugsmingai žiūrėjo į susijaudinimo pilną Eterės veidą. Jis ncrėjo, kad tie "daug kas" kuo greičiausiai pasitauktų jai iš kelio. "Kokia ji graži!" — pakūstom ištarė.

Eterė atsitokėjo. Prisiminė "varpą", Macharį ir jo akis. Ją nukrėtė širdis.

— Dabar aš negaliu apsispręsti, vyksiu ar ne. Gal rytoj ryte pasakysiu.

— Kodėl gi ryt dukrele? Ap-sispręsk dabar, kad aš galėčiau pasirošti kelionei.

— Tiesą sako kunigaikštis Kacija. Sutikite iškelti su mumis ryt rytą.

— Ne. Tik ryt iš ryto pasakysiu, ar galėsiu keliauti.

— Aš lauksiu jūsų atsakymo, nors buvau ketinęs iškelti auštant.

— Kaip sau norite. O dabar atieiskite, turiu palikti jus. Tai-gi, ligi ryto.

— Tikiuosi, kad rytą jūs pasakysit "taip".

— Gal...

(Bus daugiau)

## Torontiečių Kronika

### Smagus balius

Praėjusį šeštadienį Sūnų ir Dukterų Draugijos pirma kuopat atžymėjo 5 metų sukaktuves nuo salės perbudavimo ir padidinimo su smagiu balium. Žmonių buvo pilna salė, buvo ir svečių iš Hamiltono ir apylinkės. O šeiminnikės visus labai skaniai pavaišino.

Kuopos pirmininkas V. Ramanauskas padėkojo visiems atsilankiusiems ir paragino stoti į šią pašalpinę draugiją, kuri rūpinasi nelaimės ištiktais ir mirusiais. Jis pažymėjo, kad draugija per savo gyvavimą yra suteikusi paramos nariams jau už virš \$100,000.

### Sudegė namas

Aną sekmadienį sudegė draugų Antanavičių gyvenamas namas ant farmos, esančios netoli Simcoe ežero.

Kol gaisrininkai pribuvo, namas taip sudegė, kad mažai kas beliko.

### Apsivedė Gužauskų sūnus

Spaudoje jau nekartą buvo minėta, kad apsivedė Iltsonburgietė Garnelytė, bet su kuo, taip ir nebuvo minėta. O jos vyras yra torontietis, Gužauskų sūnus.

Geriausios kloties jaunavedžiams.

### Išvyko Lietuvon

Teko nugirsti, kad išvyko Tarybų Lietuvon grupė turistų. Ją sudaro draugai Repšiai ir Puzara iš tabako apylinkės

### Toronto ir Apylinkės Lietuvių Domei

KLLD Toronto Kuopa Rengia  
Liaudies Balso 30 Metų Sukaktuvių

## Paminėjimą

### Sekmadienį, Lapkričio 18 Dieną

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Bus viešnia iš Jungtinių Valstijų, kuri lankėsi praėjusią vasarą Tarybų Lietuvoje. Ji papasakos savo įspūdžius, patirtus Lietuvoje. Taipgi bus ir kiti pasikalbėjimai.

Lietuvių Moterų Klubas pavaišins visus kava ir skaniais užkandžiais.

Visi LB skaitytojai ir simpatikai kviečiami atsilankyti ir dalyvauti šiose sukaktuvėse.

Pradžia 2 val. po piet.

Laisva įžanga

### Keletas žodžių Apie Kauzonų Sūnaus Vestuves

Lapkričio 3 dieną įvyko draugų V. A. Kauzonų sūnaus Edvardo vestuvės su Christina Staruškevičiūte (lenkų kilmės). Kauzonai gyvena Rodney apylinkėje, kur ir vestuvės įvyko.

Vestuvės buvo labai puikios, svečių buvo virš 300. Buvo iš Toronto, Londono ir tabako augintojų apylinkės. Balius tęsėsi 3 dienas. Visi svečiai buvo

priimti labai gražiai.

Draugas Kauzonas nepamiršo ir Liaudies Balso. Atsinaujino savo prenumeratą, savo dėdei ir paaukojo \$6.50 Ačiū už tai.

Medaus mėnesiui jaunavedžiai išvyko į Jungtines Valstijas. Geriausios kloties jiems jų naujame gyvenime.

### Širdinga padėka

Širdingai dėkoju N. P. Markevičiams už vaišes ir pavaišėjimą su nauju automobilium pas mano gerus draugus. Malonu buvo pasimatyti.

Draugai Markevičiai nepamiršo ir Liaudies Balso, paaukojo \$5.00.

Dar syki ačiū. Lauksiu jūsų atsilankant.

H. Dabravolskienė  
Toronto, Ont.

### ATSIKREIPIMAS Į 4 WARDO BALSUOTOJUS

TORONTO. — Brangūs draugai: Aš esu kandidatas į Apšvietos tarybą (Board of Education) 4-tam warde rinkimuose, kurie įvyks pirmadienį, gruodžio 3 dieną.

Aš gyvenau beveik visą savo gyvenimą ketvirtame warde, dirbdamas vyrų drabužių industrijoj; per daugelį metų buvau lyderiu ir organizatoriu unijų, kovojančių už geresnį gyvenimą. Taipgi dalyvavau

### J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

Akių ir Akinių Specialistas

**G. S. MERRITT**

Optometristas — Optikas

Škaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antrad. Kėtvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

**ŠVIEŽIĄ MEDŲ**

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti  
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

darbo žmonių kovoje už taiką, demokratiją, prieš karus.

Aš stoviu už tai, kad federalė ir provincialė valdžios padengtų visas apšvietos išlaidas; kad vidurinių mokyklų studentams būtų duodamos veltui visos knygos; kad mokyklose nebūtų mokinama religijų; kad nebūtų keliama mokyklose karinė isterija.

Taipgi aš reikalauju, kad būtų pagerintos mokyklos; su-

mažinti takasai.

Jūsų kovoje

James Blugerman

**FRANK VASS, B.A.**

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2648 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

**Ukrainska Knyha**

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

## Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.  
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto